* Matth. vi, 21. * Philipp. iii, 20.

parationem facimus. Quænam hujus rei licet veris-
simæ ratio reddi potest? Ita etiam in exiguo specula
rerum maximarum imagines intuemur, et vix illius
rei rationem dare possumus.

Præterea impossibile esse dicunt qui sacramen-
to fidem non habent, Christi corpus mysticum in
partes divisum, persistere integrum, et singularum
partium unquamque totum esse et perfectum
Christi corpus. Sed fides postea id quoque prædi-
cat, miraculosa sane aliis non absimile quæ in hoc
sacramento occurrit, multis similitudinibus con-
firmatum, et maxime ipsius sacramenti ratione.
Divisio enim illa et sectæ Christi corpus non at-
tingit, sed locum habet in solis quantitatis dimen-
sionibus, sub quibus post transmutationem illam
Christi corpus latet. Sicut et speculum si fran-
gatur, neque species corporis in eo representati
frangitur, sed in unoquoque fragmento eandem
adhuc speciem intueri licet. Insecta etiam animalia
cum dividuntur, anima sensitiva in singulis seg-
mentis manet, ut Philosopho videtur. Et humana
anima est quidem tota in unaqueque parte cor-
poris, cum qualibet parte resecta non simul sec-
tatur: in singulis quoque partibus sensitivæ carnis
eiusdem carnis existentia servatur, et omnis pars
panis, panis est. Ita etiam unaqueque pars corporis
Christi, totum est Christi corpus, id quod ejusmo-
di similitudinibus deficit, supplementis virtutis divinæ
in sacramento. Quod ita dictum velim, si panis
particulæ ejusmodi sit, ut in ipsa conservari possit
panis ratio: alioquin in substantiam carnis non trans-
mutaretur: si enim in exiguas omnino partes divi-
deretur, non jam corporis ratio conservatur, quem-
admodum perit panis ratio.

Est autem Christi corpus et in cælo et in terra
et in omni altari unum et idem numero. Et cum
in hoc sacramento miracula plurima fiant, ut dic-
tum est, istud omnem longe admirationem superat,
et multiplici difficultate plenum est. Diverso enim
respectu fieri potest idem variis in locis esse, ut
animam nostram, quæ quidem secundum esse na-
turæ in eodem loco est in quo corporaliter suavis,
virtute quæ corporis forma et ἐντελέχεια, seu actus
sit: secundum esse amoris et affectus, illic est ubi
amat, sicut dictum est: *Ubi est thesaurus vester,*
illic et cor vestrum erit; et iterum, ut ait divinus
Apostolus, *Conversatio nostra in cælis est*. Si igitur
et Christi corpus diceretur secundum hunc mo-
dum in diversis locis reperiri, non adeo difficile for-
tassis intellectu foret. Nunc verò idem numero cor-
pus secundum unum et idem esse, in diversis ex-
sistere locis credimus, quod omnino impossibile
esse secundum naturæ legem videtur: credimus ta-
men rem ita se habere indubitanter, seculi doctri-
nam sanctorum divinitus inspiratorum, exemplis
quoque et rationibus mentem tali difficultate labo-

rursus in virgam transmūtavit : eadem postea aquam vinum fecit in Cana : ipsa fructum carnem animalis facit intra aliquod temporis spatium, et carni augmentum ex eodem fructu per transmūtationem adjicit. Verum postquam concesserunt substantiæ transmūtationem in hoc sacramento non esse prorsus impossibilem, rursus eam impugnare ex quantitatis ratione aggrediuntur. Substantia enim panis in illam corporis transmūtata, accidentia panis manere absque subjecto, cum supra naturam sit, tamen non superare id quod mente concipi potest. Equidem accidentia non existere in subjecto impossibile est ; id enim ex ratione et definitione ipsorum accidentium constat. Attamen tale quidpiam animo concipere possumus, et accidens a subjecto separare per mentis potentiam : qua ratione universalis rationem in unum colligimus, ex singularibus separantes. Quod autem sit per mentis nostræ potentiam, utique efficietur per potentiam maximæ et primæ mentis, simul illud intelligentis, et reipsa operantis. Sed aliud quidpiam esse dicunt in hoc sacramento, quod non modo naturam, sed ipsam etiam mentis nostræ potentiam superet, scilicet quod in parva apparentis panis quantitate totus Christus creditur : sed neque hoc miraculum rationibus quibus difficultati occurratur, caret. Neque enim in sacro hoc sacrificio est corpus Christi naturaliter, sed sacramentaliter solum ; idcirco in eo non est tanquam tabernaculo velatum in quodam loco, neque sub propriis veri corporis dimensionibus, sed sub solius panis dimensionibus : unde quandoquidem panis substantia secundum seipsam, et quatenus substantia est, locum nec occupat nec exigit, nisi quantum subest corporis dimensionibus, sequitur in hoc sacramento Christi corpus non exigere, neque occupare ampliorem locum, quam quantum exigunt et occupant dimensiones panis, sub quibus corporis substantia legitur. Istis autem denegare fidem non oportet, cum alia multa in rerum natura sicut, quæ eandem prope statim dubitandi causam præbeant. Humana enim anima tota est in toto corpore, et tota in singulis partibus corporis, eandemque in parte et in reliquo corpore naturam habet : parem ita magnitudinem habet in infantis atque in gigantis corpore. Siquidem vero animæ aliquam magnitudinem imaginari oportet, tamen per accretionem aut diminutionem corporis, aut resectionem membri alicujus, neque accretionem, neque diminutionem, neque resectionem ullam anima sustinet. Id vero licet verissimum sit, omnibusque Græcorum sapientibus sacrisque doctoribus ita visum fuerit, clare tamen et perspicue non venit in mentem ut aliorum intelligibilibus manifesta quæque et obvia. Quomodo etiam turris vel montis magnitudinem visu metimur, in oculo parvo talis magnitudinis speciem impressam ferentes? Est enim quasi in anima intelligibiliter species turris, et cum materialis sit in seipsa, ita spiritualiter est in oculo, et per hanc spirituales speciem, exterioris magnitudinis com-